
641.811 

Liechtensteinisches Landesgesetzblatt 
Jahrgang 2021 Nr. 85 ausgegeben am 4. März 2021 

 

Verordnung 
vom 2. März 2021 

über die Abänderung der 
Schwerverkehrsabgabeverordnung 

Aufgrund von Art. 45 des Gesetzes vom 25. Oktober 2000 über eine 
leistungsabhängige Schwerverkehrsabgabe (Schwerverkehrsabgabegesetz, 
SVAG), LGBl. 2000 Nr. 273, verordnet die Regierung: 

I. 

Abänderung bisherigen Rechts 

Die Verordnung vom 5. Dezember 2000 über eine leistungsabhängige 
Schwerverkehrsabgabe (Schwerverkehrsabgabeverordnung, SVAV), LGBl. 
2000 Nr. 275, in der geltenden Fassung, wird wie folgt abgeändert: 

Art. 5a 

Aufgehoben 

Art. 36 Abs. 1 

1) Für Fahrzeuge, mit denen ausschliesslich Rohholz transportiert 
wird, beträgt die Abgabe 75 % der Ansätze nach den Art. 21 Abs. 1 Bst. f 
und Abs. 2 Bst. a und b sowie Art. 5 Abs. 1. 



2 

Art. 40 Einleitungssatz 

Für die folgenden Fahrzeuge beträgt die Abgabe 75 % der Ansätze 
nach Art. 5 Abs. 1: 

Anhang 1 

Der bisherige Anhang 1 wird durch nachfolgenden Anhang ersetzt: 



3 

Anhang 1 
(Art. 5) 

Abgabekategorien 

1 Schwere Motorwagen (Gesamtgewicht > 3,5 t) 

1.1 Abgabekategorie 1 
- EURO I / EURO 1, EURO 0 oder vorher 
- EURO II / EURO 2 

Die folgenden Abgasvorschriften sind massgebend: 
- Richtlinie 88/77/EWG in der Fassung der Richtlinie 

91/542/EWG Grenzwerte Zeile B oder in der Fassung der 
Richtlinie 96/1/EG 

- Richtlinie 70/220/EWG in der Fassung der Richtlinie 
96/69/EG 

- UNECE-Reglement Nr. 49 Änderung 02 Grenzwerte Zeile B 
- UNECE-Reglement Nr. 83 Änderung 04 

- EURO III / EURO 3 
Die folgenden Abgasvorschriften sind massgebend: 
- Richtlinie 88/77/EWG in der Fassung der Richtlinie 

1999/96/EG Grenzwerte Zeile A oder in der Fassung der 
Richtlinie 2001/27/EG Grenzwerte Zeile A (inkl. Gasmoto-
ren) 

- Richtlinie 70/220/EWG in der Fassung der Richtlinie 
98/69/EG Grenzwerte Zeile A 

- UNECE-Reglement Nr. 49 Änderung 03 Grenzwerte Zeile A 
oder Änderung 04 Grenzwerte Zeile A (inkl. Gasmotoren) 

- UNECE-Reglement Nr. 83 Änderung 05 Grenzwerte Zeile A 
- EURO IV / EURO 4 

Die folgenden Abgasvorschriften sind massgebend: 
- Richtlinie 88/77/EWG in der Fassung der Richtlinie 

1999/96/EG Grenzwerte Zeile B1 oder in der Fassung der 
Richtlinie 2001/27/EG Grenzwerte Zeile B1 (inkl. Gasmoto-
ren) 

- Richtlinie 70/220/EWG in der Fassung der Richtlinie 98/69/EG 
Grenzwerte Zeile B 

- Richtlinie 2005/55/EG in der Fassung der Richtlinie 
2005/78/EG Grenzwerte Zeile B1 oder in der Fassung der 
Richtlinie 2006/51/EG Grenzwerte Zeile B1 



4 

- UNECE-Reglement Nr. 49 Änderung 03 Grenzwerte Zeile 
B1 oder Änderung 04 Grenzwerte Zeile B1 (inkl. Gasmoto-
ren) oder Änderung 05 Grenzwerte Zeile B1 

- UNECE-Reglement Nr. 83 Änderung 05 Grenzwerte Zeile B 
- EURO V / EURO 5 

Die folgenden Abgasvorschriften sind massgebend: 
- Richtlinie 88/77/EWG in der Fassung der Richtlinie 

1999/96/EG Grenzwerte Zeile B2 und folgende oder in der 
Fassung der Richtlinie 2001/27/EG Grenzwerte Zeile B2 
und folgende (inkl. Gasmotoren) 

- Richtlinie 2005/55/EG in der Fassung der Richtlinie 
2005/78/EG Grenzwerte Zeile B2 und folgende oder in der 
Fassung der Richtlinie 2006/51/EG Grenzwerte Zeile B2 
und folgende 

- Verordnung (EG) Nr. 715/2007 in der Fassung der Verord-
nung (EG) Nr. 692/2008 Grenzwerte Tabelle 1 

- UNECE-Reglement Nr. 49 Änderung 03 Grenzwerte Zeile 
B2 und folgende oder Änderung 04 Grenzwerte Zeile B2 
und folgende (inkl. Gasmotoren) oder Änderung 05 Grenz-
werte Zeile B2 und folgende (inkl. Gasmotoren) 

- UNECE-Reglement Nr. 83 Änderung 06 

1.2 Abgabekategorie 2 
- 

1.3 Abgabekategorie 3 
- EURO VI / EURO 6 oder später 

Die folgenden Abgasvorschriften sind massgebend: 
- Verordnung (EG) Nr. 595/2009 in der Fassung der Verord-

nung (EU) Nr. 582/2011 
- Verordnung (EG) Nr. 715/2007 in der Fassung der Verord-

nung (EG) Nr. 692/2008 Grenzwerte Tabelle 2 
- UNECE-Reglement Nr. 49 Änderung 06 
- UNECE-Reglement Nr. 83 Änderung 07 

2 Leichte Motorwagen (Gesamtgewicht ≤ 3,5 t) 

2.1 Abgabekategorie 1 
- EURO I / EURO 1, EURO 0 oder vorher 
- EURO II / EURO 2 

Die folgenden Abgasvorschriften sind massgebend: 
- Richtlinie 70/220/EWG in der Fassung der Richtlinie 

96/69/EG 



5 

- Richtlinie 88/77/EWG in der Fassung der Richtlinie 
91/542/EWG Grenzwerte Zeile B oder in der Fassung der 
Richtlinie 96/1/EG 

- UNECE-Reglement Nr. 83 Änderung 04 
- UNECE-Reglement Nr. 49 Änderung 02 Grenzwerte Zeile B 

- EURO III / EURO 3 
Die folgenden Abgasvorschriften sind massgebend: 
- Richtlinie 70/220/EWG in der Fassung der Richtlinie 98/69/EG 

Grenzwerte Zeile A 
- Richtlinie 88/77/EWG in der Fassung der Richtlinie 

1999/96/EG Grenzwerte Zeile A oder in der Fassung der 
Richtlinie 2001/27/EG Grenzwerte Zeile A 

- UNECE-Reglement Nr. 49 Änderung 03 Grenzwerte Zeile A 
oder Änderung 04 Grenzwerte Zeile A 

- UNECE-Reglement Nr. 83 Änderung 05 Grenzwerte Zeile A 
- EURO IV / EURO 4 

Die folgenden Abgasvorschriften sind massgebend: 
- Richtlinie 70/220/EWG in der Fassung der Richtlinie 

98/69/EG Grenzwerte Zeile B 
- Richtlinie 88/77/EWG in der Fassung der Richtlinie 

1999/96/EG Grenzwerte Zeile B1 oder in der Fassung der 
Richtlinie 2001/27/EG Grenzwerte Zeile B1 

- Richtlinie 2005/55/EG in der Fassung der Richtlinie 
2005/78/EG Grenzwerte Zeile B1 oder in der Fassung der 
Richtlinie 2006/51/EG Grenzwerte Zeile B1 

- UNECE-Reglement Nr. 83 Änderung 05 Grenzwerte Zeile B 
- UNECE-Reglement Nr. 49 Änderung 03 Grenzwerte Zeile 

B1 oder Änderung 04 Grenzwerte Zeile B1 oder Änderung 05 
Grenzwerte Zeile B1 

- EURO V / EURO 5 
Die folgenden Abgasvorschriften sind massgebend: 
- Verordnung (EG) Nr. 715/2007 in der Fassung der Verord-

nung (EG) Nr. 692/2008 Grenzwerte Tabelle 1 
- Richtlinie 88/77/EWG in der Fassung der Richtlinie 

1999/96/EG Grenzwerte Zeile B2 und folgende oder in der 
Fassung der Richtlinie 2001/27/EG Grenzwerte Zeile B2 
und folgende 

- Richtlinie 2005/55/EG in der Fassung der Richtlinie 
2005/78/EG Grenzwerte Zeile B2 und folgende oder in der 
Fassung der Richtlinie 2006/51/EG Grenzwerte Zeile B2 
und folgende 

- UNECE-Reglement Nr. 83 Änderung 06 



6 

- UNECE-Reglement Nr. 49 Änderung 03 Grenzwerte Zeile 
B2 und folgende oder Änderung 04 Grenzwerte Zeile B2 
und folgende oder Änderung 05 Grenzwerte Zeile B2 und 
folgende 

2.2 Abgabekategorie 2 
- 

2.3 Abgabekategorie 3 
- EURO VI / EURO 6 oder später 

Die folgenden Abgasvorschriften sind massgebend: 
- Verordnung (EG) Nr. 715/2007 in der Fassung der Verord-

nung (EG) Nr. 692/2008 Grenzwerte Tabelle 2 
- Verordnung (EG) Nr. 595/2009 in der Fassung der Verord-

nung (EU) Nr. 582/2011 
- UNECE-Reglement Nr. 83 Änderung 07 
- UNECE-Reglement Nr. 49 Änderung 06 

Anhang 2 

Aufgehoben 

II. 

Inkrafttreten 

Diese Verordnung tritt am 1. Juli 2021 in Kraft. 

Fürstliche Regierung: 
gez. Adrian Hasler 
Fürstlicher Regierungschef 


		info@rdr.llv.li
	2021-03-03T08:25:18+0100
	Vaduz
	Liechtensteinische Landesverwaltung Sig 0001




